
Mykologické vyšetření na dermatofyty 

Mykologické vyšetření na dermatofyty umožňuje izolovat původce mykóz nehtů, kůže 

a vlasů. 

Zkratka: 
nehd – nehet – vyšetření na dermatofyty;  
šud – šupiny kůže – vyšetření na dermatofyty 
vlas – vlas – vyšetření na dermatofyty 

Pracoviště: mikrobiologie Telefon: kl.541 

Materiál: 
Nehet, šupiny kůže, 
vlas 

Minimální množství: 
15 – 20 šupin, úlomků, vlasů 

Odběrová souprava: sterilní zkumavka 

Pokyny k odběru: 

Před odběrem vzorku provést dekontaminaci ložiska 
70% etanolem a nechat zaschnout. 
Šupiny kůže -  odebrat z okraje léze. 
Nehty – odběr provést po důkladné dekontaminaci a 
odstranění okrajové části nehtu a očištění ulpívajícího 
detritu. 
Vlasy – před odběrem zkrátit na cca 2 cm a vytrhnout 
z okraje ložiska, aby se získal vlasový váček.  

Četnost (odezva): 
negat. výsledek - 21 dnů 
pozit. výsledek - 21 - 28 
dnů 

Zpracováno: denně 

Transport: 2 hod. pokojová teplota, 24 hod. pokojová teplota  

Stabilita v laboratoři: Čas: 24 hod. Teplota: pokojová teplota 

Vykazování  
pro pojišťovnu: 

Výkon-kód základní: 98 111, 98 119 

SOP číslo – název: 
SOP-PLO-OKM-144 – Mykologické vyšetření  
na dermatofyty 

Indikace: Dermatomykóza, nehtů, kůže a vlasů. 

Interpretace: 

Klinicky významný je nález mikroorganismů z rodů 
Trichophyton, Microsporon, Epidermophyton. 
Nález plísní a saprofytických kvasinek se hodnotí jako 
kontaminace 

Poznámka: 
Při nedodržení dostatečné přestávky v antimykotické 
léčbě před odběrem může být výsledek kultivačního 
vyšetření falešně negativní. 

  

 

 

 

 


